
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1094 / 2017  Data 29/06/2017

OGGETTO:
Approvazione bando per la presentazione delle domande di ammissione alla misura regionale di 
contrasto all'esclusione sociale e alla povertà denominata R.E.I.S.(Reddito di inclusione sociale)di 
cui alla L.R. n° 18 del 2 agosto 2016. Rettifica determinazione generale n. 904 del 30.5.2017.

Il  sottoscritto  Dott  Flavio  Cuccureddu  Dirigente  dell'  Area  Affari  Generali,  Personale,  
Contratti, Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali

PREMESSO CHE:
• la  Legge  Regionale  n.  23  del  23  Dicembre  2005  avente  ad  oggetto:  “Sistema 

integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 
Riordino  delle  funzioni  socio-assistenziali)”,  prevede  all'art.  33  che  “la  Regione 
adotta politiche ed interventi  specifici  di  contrasto dell'esclusione sociale e della 
povertà, promuovendo il  coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e 
locali  in  ambito  sociale,  scolastico  e  formativo,  di  inserimento  lavorativo  ed 
abitativo”; 

• la  legge  regionale  n.  18  del  2  agosto  2016 ha  istituito  il  Reddito  di  Inclusione 
Sociale (REIS) quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di 
lotta alla povertà e di  contrasto all'esclusione sociale determinata da assenza o 
carenza di  reddito,  con l’obiettivo di  consentire l’accesso ai  beni  essenziali  e la 
partecipazione dignitosa alla vita sociale;

VISTE:
 la deliberazioni della G.R. n. 16/36 del 28 marzo 2017 avente ad oggetto “Linee 

guida concernenti le modalità di attuazione della legge regionale n. 18/2016 recante 
"Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - 
"Agiudu torrau". Modifica Delib.G.R. n. 65/32 del 6 dicembre 2016”;

 la deliberazione della G.R. n° 65/32 del 06.12.2016 avente ad oggetto “Linee guida 
concernenti  le  modalità  di  attuazione  della  legge  regionale  n.  18/2016  recante 
"Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale -  
Agiudu torrau". 

 la  deliberazione  G.R.  22/27  del  03.5.2017  avente  ad  oggetto  “Linee  guida 
concernenti  le  modalità  di  attuazione  della  legge  regionale  n.  18/2016  recante 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



"Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - 
"Agiudu torrau". Modifica Delib.G.R. n. 65/32 del 6 dicembre 2016". Approvazione 
definitiva;

CONSIDERATO  che  gli  interventi  previsti  dalla  legge,  riguardano  l’erogazione  di  un 
sussidio economico ai nuclei familiari in condizione di povertà, la realizzazione di attività 
finalizzate  al  contrasto  all'esclusione  sociale,  al  miglioramento  dell'occupabilità,  la 
promozione dell'accesso e il reinserimento al lavoro, l’attivazione di misure di sostegno per 
l'accesso alla casa e per  la  riqualificazione dei  contesti  abitativi  e l’adozione di  azioni 
finalizzate al contrasto della dispersione scolastica;

PRESO ATTO che con precedente determinazione generale n. 904 del 30.5.2017 avente 
ad oggetto “Approvazione bando per la presentazione delle domande di ammissione alla 
misura regionale di  contrasto all'esclusione sociale  e alla  povertà  denominata R.E.I.S.
(Reddito di inclusione sociale) di cui alla L.R. n° 18 del 2 agosto 2016” è stato approvato il  
bando  per  l'ottenimento  del  beneficio  economico  unitamente  alla  domanda  per  la 
presentazione dell'istanza;

CONSIDERATO che  il  bando  approvato  con  la  determinazione  generale  n.  904  del 
30.5.2017  non  è  stato  pubblicato  in  quanto  sono  stati  rilevati  degli  errori  materiali 
all'interno del  documento  e  che pertanto  è  stato  necessario  procedere  ad una nuova 
stesura del testo; 

RITENUTO inoltre opportuno procedere alla rettifica del suddetto bando al fine di garantire 
maggiore trasparenza e consentire la massima partecipazione ai cittadini nonché valutata 
la necessità di stabilire dei criteri di priorità nel riconoscimento dei benefici, nel rispetto 
della disposizione regionale;

RITENUTO dover  procedere  ad  indire  con  evidenza  pubblica  la  procedura  volta 
allindividuazione  dei  beneficiari  dell'intervento  del  bando  pubblico  finalizzato  alla 
creazione di un elenco di priorità volto a disciplinare l’erogazione del Reddito di Inclusione 
Sociale (REIS) –  approvando il bando e lo schema di domanda -  quale misura idonea a 
promuovere  e  finanziare  azioni  integrate  di  lotta  alla  povertà,  il  cui  fabbisogno  deve 
essere comunciato, così come richiesto dal decreto dell'Assessorato regionale Igiene e 
Sanità n. 1925 Rep. 11 del 17.5.2017 entro il 28 luglio 2017;

VISTO il bando di concorso per l’individuazione dei beneficiari dell’intervento e il modulo 
di richiesta che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno indire il  relativo bando dando un termine di presentazione delle 
domande dal 30.6.2017 al 17.7.2017;

VISTI:
 lo Statuto di Autonomia;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con DLgs 18 agosto 

2000, n. 267;
 il D.lgs. 165/01 artt. 4 e 17 come modificato dal Dlgs 150/09;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



D E T E R M I N A

1. di riportare nel dispositivo quanto esposto in premessa;

2. di  dare  corso  ai  procedimenti  per  l’individuazione  dei  beneficiari  dell’intervento 
finalizzati  alla  creazione  di  una  graduatoria  di  priorità  mirata  a  disciplinare 
l'erogazione  del  Reddito  di  Inclusione  Sociale  (REIS)  quale  misura  idonea  a 
promuovere  e  finanziare  azioni  integrate  di  lotta  alla  povertà  e  per  contrastare 
l'esclusione sociale determinata da assenza o carenza di reddito, con l’obiettivo di 
consentire l’accesso ai beni essenziali  e la partecipazione dignitosa del cittadino 
alla vita sociale;

3. di  approvare il  bando di  concorso,  così  come rettificato,  per  l’individuazione dei 
beneficiari dell’intervento e il  modulo di richiesta che allegati al presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che le richieste dei cittadini aventi i requisiti potranno essere presentate 
dal 30.6.2017 al 17.7.2017   e che gli elenchi dei beneficiari ammessi, degli esclusi e 
delle richieste da integrare saranno pubblicate all'albo pretorio  dell'ente entro la 
data del    20.7.2017  ,  mentre le  integrazioni,  gli  eventuali  ricorsi,  potranno essere 
accolti entro e non oltre   giorni 3 dalla data di pubblicazione degli elenchi,   senza 
ulteriori comunicazioni all'utenza, dando atto che la pubblicazione all'albo pretorio 
come descritta avrà valore di notifica a tutti gli effetti;

5. di dare atto che ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative  
agli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche  amministrazioni,  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul sito web istituzionale; 

6. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni  
dell'Ente e la conseguente trasmissione  all’Albo Pretorio per la pubblicazione.
    

    Il Dirigente Responsabile dell'Area
                Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - BANDO (impronta: 3E484FF3642C179A2049894B009E04914650DE6A)
- MODULISTICA (impronta: 5D285F40B4BB76C9B56CB5EF14380AA4366D4E8B)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-06-29T16:39:51+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




